
О внесении изменений в приказ Министра торговли и интеграции Республики 
Казахстан от 16 марта 2020 года № 51-НҚ "Об утверждении правил оказания 
государственных услуг в сфере торговой деятельности"

Приказ и.о. Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 4 ноября 2025 
года № 312-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 
ноября 2025 года № 37349
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 16 приказ
марта 2020 года № 51-НҚ "Об утверждении правил оказания государственных услуг в 
сфере торговой деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 20135) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на импорт и (или) Правилах
экспорт отдельных видов товаров", утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила по оказанию государственной услуги "Выдача лицензии на 
импорт и (или) экспорт отдельных видов товаров" (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах", подпунктом 5)  Закона Республики Казахстан "О статьи 13
разрешениях и уведомлениях" и определяют порядок выдачи лицензии на импорт и (
или) экспорт отдельных видов товаров (далее – государственные услуги).";
       пункта 4 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) заявление о выдаче лицензии на экспорт или импорт отдельных видов товаров в 
электронной форме, согласно  и  к настоящим Правилам (далее – приложениям 1 2
заявление);";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Портал полностью автоматически обрабатывает и формирует результат оказания
государственной услуги по заявлению услугополучателя в течение 1 (одного) рабочего 
дня без участия услугодателя путем подписания результата оказания государственной 
услуги транспортной подписью.";
       пункта 7 изложить в следующей редакции:подпункт 2)



      "2) несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 10, 11 и 12 Правил 
выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в 
единый перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в 
торговле с третьими странами, утвержденных  Совета Евразийской Решением
экономической комиссии от 24 ноября 2023 года № 125;";
       и  к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложения 1 2

 и  к настоящему приказу;приложениям 1 2
      в  к указанным Правилам:приложении 3
      в  основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача Перечне
лицензии на импорт и (или) экспорт отдельных видов товаров":
      строку, порядковый номер 7 изложить в следующей редакции:
      "

7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

1) Портала – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее – Кодекс) и стать

 Закона Республики Казахстан "и 5
О праздниках в Республике 
Казахстан" (далее – Закон о 
праздниках), прием заявлений и 
выдача результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем);
2) Услугодатель - с понедельника 
по пятницу включительно с 08:30 
часов до 17:30 часов, с перерывом 
на обед с 12:30 часов до 13:30 
часов, кроме выходных и 
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона о ксу статьи 5
праздниках.
Адреса оказания государственной 
услуги размещены на 
интернет-ресурсе Министерства: 
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ";
      строку, порядковый номер 9 изложить в следующей редакции:
      "

1) наличие неполных или 
недостоверных сведений в 



9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законами 
Республики Казахстан

документах, представленных 
услугополучателем для получения
лицензии;
2) несоблюдение требований, 
предусмотренных пунктами 10, 11
, и 12 Правил выдачи лицензий и 
разрешений на экспорт и (или) 
импорт товаров, включенных в 
единый перечень товаров, к 
которым применяются меры 
нетарифного регулирования в 
торговле с третьими странами, 
утвержденных  Совета Решением
Евразийской экономической 
комиссии от 24 ноября 2023 года 
№ 125;
3) прекращение или 
приостановление действия одного 
или нескольких документов, 
служащих основанием для выдачи
лицензии;
4) нарушение международных 
обязательств государств-членов, 
которое может наступить 
вследствие исполнения договора (
контракта), для реализации 
которого запрашивается лицензия;
5) исчерпание квоты, а также 
тарифной квоты, либо их 
отсутствие (в случае оформления 
лицензии на квотируемые товары)
;
6) не внесен лицензионный сбор 
за право занятия отдельными 
видами деятельности;
7) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

      ";
      в  к указанным Правилам:приложении 5
      в Лицензии на экспорт отдельных видов товаров:
      строку, порядковый номер 15 изложить в следующей редакции:
      "



15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание

      ";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 6

 к настоящему приказу;приложению 3
      в  оказания государственной услуги "Выдача разрешения на экспорт и (Правилах
или) импорт отдельных видов товаров на территории Республики Казахстан", 
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила по оказанию государственной услуги "Выдача разрешения 
на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров на территории Республики 
Казахстан" (далее – Правила) разработаны в соответствии с  статьи 10 подпунктом 1)
Закона Республики Казахстан "О государственных услугах", подпунктом 5)  статьи 13
Закона Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях" и определяют порядок 
выдачи разрешения на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров на территории 
Республики Казахстан (далее – государственные услуги).";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Портал полностью автоматически обрабатывает и формирует результат оказания
государственной услуги по заявлению услугополучателя в течение 1 (одного) рабочего 
дня без участия услугодателя путем подписания результата оказания государственной 
услуги транспортной подписью.";
       и  к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложения 1 2

 и  к настоящему приказу;приложениям 4 5
      в  к указанным Правилам:приложении 3
      в  основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача Перечне
разрешения на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров на территории 
Республики Казахстан":
      строку, порядковый номер 7 изложить в следующей редакции:
      "

1) Портала – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 
праздничные дни согласно Трудов

 кодексу Республики ому
Казахстан (далее – Кодекс) и стать

 Закона Республики Казахстан "и 5
О праздниках в Республике 
Казахстан" (далее – Закон о 
праздниках), прием заявлений и 



7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

выдача результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем);
2) Услугодатель - с понедельника 
по пятницу включительно с 08:30 
часов до 17:30 часов, с перерывом 
на обед с 12:30 часов до 13:30 
часов, кроме выходных и 
праздничных дней, согласно Коде

 и  Закона о ксу статьи 5
праздниках.
Адреса оказания государственной 
услуги размещены на 
интернет-ресурсе Министерства: 
www.beta.egov.kz, в разделе "
Государственные услуги".

      ";
      в  к указанным Правилам:приложении 4
      в Разрешении на импорт отдельных видов товаров:
      строку, порядковый номер 15 изложить в следующей редакции:
      "
15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание |

      ";
      строку, порядковый номер 17 изложить в следующей редакции:
      "
17. Уполномоченное лицо заявителя

      ";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 5

 к настоящему приказу.приложению 6
      2. Комитету торговли Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан 
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и 
интеграции Республики Казахстан, после дня его первого официального 
опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра торговли и интеграции А. Бижанова



Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан
от 4 ноября 2025 года

№ 312-НҚ

 

Приложение 1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии на импорт

и (или) экспорт отдельных
видов товаров"

 Форма

Заявление о выдаче лицензии на экспорт отдельных видов товаров

1. Заявление
№

2. Период действия
с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

3. Тип лицензии
| ЭКСПОРТ

4. Контракт
№ от ДД.ММ.ГГГГ

5. Заявитель | 6. Покупатель

7. Страна назначения | 8. Страна покупателя |

9. Валюта контракта | 10. Стоимость
11. Статистическая
стоимость

12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание |

16. Дополнительная информация

17. Основание для выдачи 
лицензии

18. Уполномоченное лицо заявителя

      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах _____________ "__" ________20 __ г.
      Примечание. Заявление о выдаче лицензии на экспорт отдельных видов товаров 
заполняется услугополучателем в строгом соответствии с Инструкцией по оформлению
заявлений на выдачу лицензий на экспорт или импорт отдельных видов товаров и 
оформлению таких лицензий приложения 1 к Правилам выдачи лицензий и разрешений
на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым



применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, 
утвержденной  Совета Евразийской экономической комиссии от 24 ноября Решением
2023 года № 125.
ДД.ММ.ГГГГ – ДД – число, ММ – месяц, ГГГГ – год.

 

Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 4 ноября 2025 года № 312-НҚ

 

Приложение 2
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии

на импорт и (или) экспорт
отдельных видов товаров"

 Форма

Заявление о выдаче лицензии на импорт отдельных видов товаров

1. Заявление
№

2. Период действия
с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

3. Тип лицензии
| ИМПОРТ

4. Контракт
№ от ДД.ММ.ГГГГ

5. Заявитель | 6. Продавец

7. Страна отправления | 8. Страна продавца |

9. Валюта контракта | 10. Стоимость
11. Статистическая
стоимость

12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание |

16. Дополнительная информация

17. Основание для выдачи 
лицензии

18. Уполномоченное лицо заявителя

      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, 
содержащихся в информационных системах ___________ "__" ________ 20 __г.
      Примечание. Заявление о выдаче лицензии на импорт отдельных видов товаров 
заполняется услугополучателем в строгом соответствии с Инструкцией по оформлению
заявлений на выдачу лицензий на экспорт или импорт отдельных видов товаров и 
оформлению таких лицензий приложения 1 к Правилам выдачи лицензий и разрешений
на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым
применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, 
утвержденной  Совета Евразийской экономической комиссии от 24 ноября Решением
2023 года № 125.
ДД.ММ.ГГГГ – ДД – число, ММ – месяц, ГГГГ – год.

Приложение 3 к приказу



 
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 4 ноября 2025 года № 312-НҚ

 

Приложение 6
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача лицензии на импорт

и (или) экспорт отдельных
видов товаров"

 Форма

     

ЛИЦЕНЗИЯ НА ИМПОРТ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ КОМИТЕТ ТОРГОВЛИ
МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

1. Лицензия № 2. Период действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ |

3. Тип лицензии | ИМПОРТ 4. Контракт № от

5. Заявитель | 6. Продавец

7. Страна отправления 8. Страна продавца

9. Валюта контракта | 10. Стоимость 11. Статистическая стоимость

12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание |

16. Дополнительная информация

17. Основание для выдачи 
лицензии

18. Транспортная подпись

 

Приложение 4 к приказу
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 4 ноября 2025 года № 312-НҚ

 

Приложение 1
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения

на экспорт и (или) импорт
отдельных видов

товаров на территории
Республики Казахстан"

 Форма

Проект разрешения на экспорт отдельных видов товаров



Уполномоченный орган

1. Разрешение № 2. Период действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

3. Тип разрешения | 
ЭКСПОРТ

4. Контракт № от

5. Заявитель 6. Покупатель

7. Страна назначения 8. Страна покупателя

9. Валюта контракта | 10. Стоимость
11. Статистическая 
стоимость

1 2 .  С т р а н а  
происхождения |

13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание

16. Дополнительная информация

17. Уполномоченное лицо заявителя 18. Транспортная подпись

      Примечание. Проект разрешения на экспорт отдельных видов товаров заполняется 
услугополучателем в строгом соответствии с Инструкцией по оформлению заявлений 
на выдачу лицензий на экспорт или импорт отдельных видов товаров и оформлению 
таких лицензий приложения 4 к Правилам выдачи лицензий и разрешений на экспорт и
(или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым 
применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, 
утвержденной  Совета Евразийской экономической комиссии от 24 ноября Решением
2023 года № 125.
ДД.ММ.ГГГГ – ДД – дата, ММ – месяц, ГГГГ – год.

 

Приложение 5 к приказу
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 4 ноября 2025 года № 312-НҚ

 

Приложение 2
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения

на экспорт и (или) импорт
отдельных видов

товаров на территории
Республики Казахстан"

 Форма

Проект разрешения на импорт отдельных видов товаров

Уполномоченный орган

1. Разрешение № 2. Период действия с по

3. Тип разрешения | ИМПОРТ 4. Контракт № от

5. Заявитель | 6. Продавец

7. Страна отправления 8. Страна продавца

9. Валюта контракта | 10. Стоимость 11. Статистическая стоимость



12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание

16. Дополнительная информация

17. Уполномоченное лицо 
заявителя

18. Транспортная подпись

      Примечание. Проект разрешения на импорт отдельных видов товаров заполняется 
услугополучателем в строгом соответствии с Инструкцией по оформлению заявлений 
на выдачу лицензий на экспорт или импорт отдельных видов товаров и оформлению 
таких лицензий приложения 4 к Правилам выдачи лицензий и разрешений на экспорт и
(или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым 
применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, 
утвержденной  Совета Евразийской экономической комиссии от 24 ноября Решением
2023 года № 125.
ДД.ММ.ГГГГ – ДД – дата, ММ – месяц, ГГГГ – год.

 

Приложение 6 к приказу
исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

от 4 ноября 2025 года № 312-НҚ

 

Приложение 5
к Правилам оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения на экспорт

и (или) импорт отдельных
видов товаров на территории

Республики Казахстан"
 Форма

     

РАЗРЕШЕНИЕ НА ЭКСПОРТ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ КОМИТЕТ ТОРГОВЛИ 
МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ И ИНТЕГРАЦИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

1. Разрешение № 2. Период действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ |

3. Тип разрешения | ЭКСПОРТ 4. Контракт № от

5. Заявитель | 6. Покупатель

7. Страна назначения 8. Страна покупателя

9. Валюта контракта | 10. Стоимость 11. Статистическая стоимость

12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения



15. Код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и его описание |

16. Дополнительная информация

17. Уполномоченное лицо 18. Транспортная подпись

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


